
05/11/2021 07:56 PORTARIA GM-MD Nº 4.484, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 4.484, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.484-de-3-de-novembro-de-2021-356983232 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2021 | Edição: 208 | Seção: 2 | Página: 7

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 4.484, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV da Constituição Federal, e de acordo com o inciso IV, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o

que preconiza a Portaria nº 3.975/GM-MD, de 26 de novembro de 2020, publicada na Seção 1, página 9 do

Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria GM-MD n° 1.267, de 11 de

março de 2021, publicada na Seção 1, página 20 do Diário Oficial da União n° 48, de 12 de março de 2021,

referente aos candidatos a seguir relacionados, para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa

(CGERD-MG) da ESG, a ser realizado na modalidade de Ensino a Distância, no período de 18 de outubro a 8

de dezembro de 2021, ficando convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de

publicação desta Portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Fragata ARTHUR CLARO DE CARVALHO NETO Comando da Marinha

Tenente-Coronel Serviço de

Intendência
LUIZ FERNANDO ABILIO DE AZEVEDO Comando do Exército

Coronel Serviço de Intendência
MARCELLO AUGUSTO BELIZÁRIO DE

ANDRADE
Comando do Exército

Tenente-Coronel Veterinário
OLEGÁRIO VALVERDE DE LACERDA

JUNIOR
Comando do Exército

Major de Infantaria LEONARDO MARTINS RIBEIRO Comando do Exército

Coronel R/1 EDGARD VALE RIBEIRO
Comando da

Aeronáutica

Major de Infantaria FELIPE BARBOSA ALVARENGA
Comando da

Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

AGNALDO ANTONIO POLLETO Diretor Jurídico
Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - ADESG MG
MG

ANTÔNIO OTÁVIO FERNANDES Diretor
Invent Vision - Sistema de Imagem e

Visão S.A.
MG

ARTHUR MAGALHÃES

BAMBIRRA

Assessor Judiciário do

TJMG

Sociedade Amigos da Marinha - SOAMAR

(Belo Horizonte)
MG

CLAYTON NERI DE OLIVEIRA
Coordenador

Comercial

Federação das Indústrias do Estado de

Minas Gerais - FIEMG
MG

DAIENE MARTINS PAULUCIO

ALEXANDRE
Gerente Grupo Orguel MG

ÉLCIO FORTUNATO DO CARMO Diretor Partner Industrial Ltda. MG

FABIO ALEXANDRE SACIOTO Diretor-Presidente Proma Brasil Automotiva MG

FAUSTO HIGINO DE ALMEIDA
Agente de Segurança

Penitenciário
Secretaria de Segurança Pública MG

FAUSTO MACHADO DE OLIVEIRA Tenente-Coronel PM Secretaria de Segurança Pública MG

GIOVANE PRATES TEIXEIRA Tenente-Coronel BM Secretaria de Segurança Pública MG

GISLAINE DE OLIVEIRA RIOS

XAVIER
Delegada de Polícia Secretaria de Segurança Pública MG

HÉRCULES RODRIGUES DE

OLIVEIRA

Servidor Público

Federal

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República
MG



05/11/2021 07:56 PORTARIA GM-MD Nº 4.484, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 - PORTARIA GM-MD Nº 4.484, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.484-de-3-de-novembro-de-2021-356983232 2/2

HEROILDO ASSUNÇÃO

FERNANDES

Gerente Corporativo

de Inteligência e

Segurança

Patrus Transportes Urgentes MG

HUDSON LÍDIO DE NAVARRO Diretor-Presidente
Associação Comercial e Empresarial de

Minas Gerais
MG

JOSÉ APARECIDO RIBEIRO Jornalista
Sociedade Amigos da Marinha - SOAMAR

(Belo Horizonte)
MG

LEONARDO DE CASTRO

FERREIRA
Major PM Secretaria de Segurança Pública MG

LUCAS MENDES DE FARIA ROSA

SOARES

Bolsista de

Desenvolvimento

Sociedade Amigos da Marinha - SOAMAR

(Belo Horizonte)
MG

MÁRCIO DANILO COSTA Sócio
Encel Engenharia de Construções

Elétricas Ltda
MG

MARCOS HENRIQUE CALDEIRA

BRANT
Desembargador

Sociedade Amigos da Marinha - SOAMAR

(Belo Horizonte)
MG

RENATO FERREIRA MACHADO

MICHEL
Sócio-Diretor Seven Engenharia Ltda MG

RICARDO CATÃO RIBEIRO
Diretor da Área

Imobiliária

Sindicato da Indústria da Construção Civil

no Estado de Minas Gerais - SINDUSCON

- MG

MG

RODRIGO ALEJANDRO CECIN

BARUD TORRES
Associado

Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra - ADESG MG
MG

ROLAND MARIA HENRY

THOMAS GOBLIRSCH

FREIHERRR VON URBAN

Sócio-Fundador Andino Ltda. MG

SILVIA CIOLETTE DA COSTA Sócio-Fundador
Silvia Cioletti - Treinamentos e

Consultoria
MG

WALTER SOUZA BRAGA NETTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


